
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 45Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

trícula 5909925/3, lotada na Gerência de Protocolo e Arquivo, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 05/04 a 04/05/2021, referentes ao exercício 
06.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 636023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos 
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2020, cujo 
objeto trata de contratação de empresa para prestação dos serviços de 
Manutenção Nível II (recarga) e Manutenção Nível III (teste hidrostático) 
nos extintores de incêndio do DETRAN/PA, com substituição de peças de-
feituosas eventualmente encontradas, de acordo com as especifi cações, 
quantidade e condições exigidas neste Edital e no Termo de Referência – 
Anexo I, decorrente do processo administrativo nº 2019/641562.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Ofi cial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classifi catório do Pregão Eletrônico nº 05/2020, 
do tipo menor preço por item à empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES 
LTDA, CNPJ nº 25.089.951/0001-00, no valor global de R$26.125,00 (vinte 
e seis mil cento e vinte cinco reais).
Belém (PA), 12 de março de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 636256

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292/2021-DAF/CGP, DE 03/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/129221,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o Município de Marabá, no periodo de 02 à 20/02/2021, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município, 
em especial para dar suporte ao cumprimento do Ofício n° 043/2020DIR-
TEC-SETRANS.

servidor matricula
HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA 57227509 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 293/2021-DAF/CGP, DE4 03/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/129347,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Ca-
panema para o Município de Soure, no periodo de 10 à 28/02/2021, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223 /1

Bruno lucas de freitas 57201366 /1
Denis pinheiro vales 57207186 /1

JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA 57201801 /1
LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 57201362 /1

MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS 57230585 /1
RAPHAEL ROCHA MESQUITA 57201378 /1

RENATA sousa da silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 295/2021-DAF/CGP, DE 04/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/121068,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá, no periodo de 08/02 à 

05/03/2021, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de veículos no 
referido município.

Servidor matricula
KATILÉIA ERICEIRA CHAVES 54193789 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 296/2021-DAF/CGP, DE 04/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/125359,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Tailândia, no periodo de 11/02 à 16/02/2021, a fi m de exer-
cer atividade de caixa.

Servidor matricula
MARCOS ANTONIO REGO E SILVA 5951861 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 297/2021-DAF/CGP, DEV 04/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/121638,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Mosqueiro - 04/02 à 05/02/2021, Mocajuba – 
06/02 à 09/02/2021, Barcarena – 11/02 à 12/02/2021, Tailândia – 13/02 
a 14/02/2021, Salinópolis - 15/02 à 16/02/2021,
Barcarena - 04/03 à 05/03/2021, Dom Eliseu - 06/03 à 09/03/2021, Ma-
rituba - 11/03 à 12/03/2021, Igarapé-Açú - 13/03 à 16/03/2021, Curuçá 
- 25/03 à 30/03/2021, a fi m de acompanhar os trabalhos das equipes das 
bancas itinerantes de CNH que irão ocorrer nos referidos municípios.

Servidor matricula
EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA PEREIRA 5946366/2

RODRIGO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 5946933/1
LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO 57194914 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 299/2021-DAF/CGP, DE 04/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30394,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Paragominas, no periodo de 08/02 à 05/03/2021, 
a fi m de realizar atendimento de CNH.

Servidor matricula
MARCELO JARDEL DA SILVA MACEDO 57196225 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 300/2021-DAF/CGP, DE 04/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/125408,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o Município de Uruará, no periodo de 17/02 à 03/03/2021, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
ANTONIO DIMA LIMA 57201219 /1

ELISANGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292 /1
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191 /1

KATIA DA SILVA SÁ 57214238 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 301/2021-DAF/CGP , DE 04/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/124576,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Itaituba para o Município de Novo Progresso, no periodo de 05/02 à 


